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Настоящая выпускная квалификационная работа посвящена выявлению и комплексному изучению особенностей и специфических закономерностей перевода лексических и синтаксических элементов стилизованной разговорной речи с немецкого языка на русский язык в драматических произведениях швейцарского прозаика и драматурга Фридриха Дюрренматта.
На современном этапе развития языкознания интерес лингвистов к проблеме описания разговорной речи, а также к проблеме перевода разговорных элементов несомненно высок. Комплексный подход к изучению разговорной речи как объекта перевода предполагает детальное рассмотрение не только ее лингвистических (синтаксические, лексические и фонетические разговорные элементы), но и экстралингвистических характеристик.
Особый интерес представляют условия реализации устной разговорной речи в письменной форме, а именно в тексте художественного произведения. В драматических произведениях, театральных пьесах живая устная разговорная речь воспроизводится, конструируется авторами в письменной (стилизованной, инсценированной, иллюзорной) форме для передачи особенностей естественного (устного) общения, т.е. для достижения функционального эффекта разговорности, а также для создания речевого портрета героев. Стилизация устной разговорной речи в письменном тексте, таким образом, представляет особый риторический прием. Идиостиль конкретного автора, его замысел определяют степень, уровень стилизации функционального эффекта разговорности в художественном произведении (низкий, средний, высокий уровни воспроизведения эффекта разговорности).
Следует подчеркнуть, что изучение разговорной речи и перевода стилизованной разговорной речи тесно связано с такими смежными дисциплинами, как лингвостилистика, литературоведение и лексикология.
Теоретической базой настоящего исследования являются работы таких русских и немецких ученых, как М.П. Брандес, В.Д. Девкин, Е.А. Земская, В.Н. Комиссаров, К.А. Филиппов, K. Brinker, A. Betten, R. Fiehler, M. Heinemann, A. Linke, J. Schwitalla, B. Techtmeier и др. Недостаточно изученной в переводоведении остается проблема перевода стилизованной разговорной речи. Материалом исследования послужили следующие драматические произведения Ф. Дюрренматта: «Ангел спускается в Вавилон», «Брак господина Миссисипи», «Вечер поздней осенью», «Визит старой дамы», «Геркулес и Авгиевы конюшни», «Метеор», «Ночной разговор с палачом», «Подельник», «Портрет планеты», «Процесс из-за тени осла», «Ромул Великий», «Страницкий и национальный герой», «Физики», «Франк Пятый – комедия частного банка», «Экспедиция Вега» (15 драм). Общий объем анализируемых оригинальных текстов драм составил 895 страниц. Корпус примеров оформлен в виде таблиц и представлен в двух приложениях к выпускной квалификационной работе. В ходе анализа мы использовали переводы драматических произведений Ф. Дюрренматта, выполненные следующими переводчиками: Н. Карп, В. Седельник, Н. Оттен, Б. Черная, А. Марьямов, Н. Надеждина, Н. Павлова, М. Кораллов, В. Колязин, В. Санчук, Е. Михелевич, К. Богатырев, Н. Бунин, Н. Федорова, Э. Венгерова и Н. Крыгина. Выбор данного материала исследования обусловлен интересом к проблеме передачи стилизации функционального эффекта разговорности при переводе письменного текста драматического произведения (драма, комедия, пьеса, радиопьеса, трагикомедия).
Объектом исследования выступают разговорные элементы в драматических произведениях Ф. Дюрренматта. Предметом исследования являются специфические закономерности перевода разговорных элементов в драматических произведениях Ф. Дюрренматта с немецкого языка на русский язык.
Актуальность исследования обусловлена высоким интересом лингвистов и переводчиков к вопросам описания разговорной речи и к проблеме перевода стилизованной разговорной речи в художественном тексте. Новизна исследования заключается в том, что в настоящей выпускной квалификационной работе рассматриваются коллоквиальные соответствия в немецком и русском языках, использующиеся в индивидуальных переводах драматических текстов.
Целью настоящей выпускной квалификационной работы является сопоставление драматических текстов Ф. Дюрренматта и их перевода на русский язык; определение разговорных элементов текста оригинала и установление особенностей их передачи с немецкого языка на русский язык в тексте перевода. В соответствии с заявленной целью выделяются следующие задачи исследования:
· изучить лингвистический статус разговорной речи в русском и немецком языках;
· провести исследование экстралингвистических характеристик разговорной речи;
· систематизировать определения видов разговорной речи;
· разграничить смежные термины: «разговорная речь», «разговорный стиль», «просторечие»;
· охарактеризовать специфику перевода стилизованной разговорной речи в драматическом произведении;
· систематизировать описания элементов разговорной речи;
· идентифицировать разговорные элементы в драмах Ф. Дюрренматта, указанных выше;
· сопоставить обнаруженные в драмах Ф. Дюрренматта разговорные элементы с их переводом;
· выявить специфические закономерности перевода разговорных элементов с немецкого языка на русский язык.
В настоящей выпускной квалификационной работе использованы следующие методы исследования: метод систематизации и лингвистического описания; сравнительно-сопоставительный метод; метод сплошной выборки примеров из источников; метод анализа словарных дефиниций; метод словообразовательного анализа; метод семантического анализа; метод структурного анализа; метод компонентного анализа; метод трансформационного анализа.
Теоретическая значимость исследования состоит в комплексном обзоре, анализе и систематизации подходов русских и немецких ученых к описанию разговорной речи, выступающей в данной выпускной квалификационной работе в качестве объекта перевода. Практическая значимость исследования заключается в возможности использования материалов данной выпускной квалификационной работы в преподавании таких научных дисциплин, как теория и практика перевода, стилистика оригинального и переводного текста, лингвостилистика, лексикология и литературоведение. Автор настоящего исследования также принимала участие в работе XXI Открытой конференции студентов-филологов (ОКСФ) Санкт-Петербургского государственного университета (16-20.04.18), выступив с докладом «Лексические элементы разговорной речи в драмах Ф. Дюрренматта», секция «Лексикология (романо-германская филология)».
Настоящая выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и двух приложений. Первая глава настоящего исследования «Разговорная речь как объект перевода» посвящена описанию разговорной речи, проблеме перевода стилизованной разговорной речи в драматическом произведении, а также классификации разговорных элементов. Во второй главе настоящего исследования «Закономерности перевода лексико-синтаксических элементов разговорной речи с немецкого языка на русский в драмах Ф. Дюрренматта» проведен анализ перевода выявленных лексико-синтаксических элементов с немецкого языка на русский язык в драматических произведениях Ф. Дюрренматта, перечисленных нами выше. Анализируемые лексические и синтаксические разговорные элементы текста оригинала, и их перевод на русский язык представлены в форме таблиц в двух приложениях к настоящей выпускной квалификационной работе.
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При установлении специфических закономерностей перевода разговорных элементов с немецкого языка на русский в драмах швейцарского писателя Фридриха Дюрренматта нужно несомненно уделять особое внимание выявлению характерных, релевантных для перевода черт разговорной речи, которая в данном исследовании выступает в роли объекта перевода. Значимые качества, явления разговорной речи, ее системно-структурные особенности безусловно оказывают влияние на выбор переводчиками функционально-стилистических соответствий в процессе перевода разговорных элементов в драматических произведениях.
На современном этапе развития языкознания интерес к проблеме лингвистического описания разговорной речи и ее перевода несомненно высок. Проблематика анализа разговорной речи (коллоквиалистика / Gesprächsanalyse, Konversationsanalyse / Diskursanalyse) [33, с. 235–236] может рассматриваться в качестве составной части проблематики лингвистики текста. Лингвистические особенности разговорной речи проявляются на всех языковых уровнях (синтаксическом, лексическом и фонетическом), т.е. затрагивают все аспекты функционирования языка.
Итак, прежде чем классифицировать разговорные элементы (= элементы разговорной речи), которые в научной литературе по данному вопросу также называются сигналами, маркерами, индикаторами, системно-структурными свойствами разговорной речи, т.е. перейти к исследованию разговорной речи на микроуровне, необходимо рассмотреть проблему лингвистического статуса разговорной речи в русском и немецком языках; охарактеризовать специфические экстралингвистические параметры реализации разговорной речи; изучить разновидности разговорной речи; разграничить такие смежные понятия как «разговорная речь», «разговорный функциональный стиль», «просторечие»; а также обратить внимание на специфику перевода стилизованной разговорной речи.
Разговорная речь занимает особую позицию в системе конкретного национального языка. Как в русском языке, так и в немецком языке разговорная речь обладает определенным лингвистическим статусом. Обратимся к определению термина «разговорная речь» в русистике. Ученые Института русского языка Российской академии наук (под руководством языковеда Е.А. Земской) [60] рассматривают русскую разговорную речь как некодифицированную разновидность русского литературного языка, которая реализуется преимущественно в устной форме и при неподготовленном, непринужденном общении партнеров по коммуникации в неофициальной обстановке, в быту, т.е. в повседневном обиходе. Стоит помнить о том, что разговоры на бытовую тематику не всегда предполагают «сниженность». М.П. Брандес [8, с. 106–107] делит обиходное общение на две сферы (регистры, условия общения): обиходно-бытовую и обиходно-деловую. Обиходно-бытовая сфера общения охватывает доверительные семейные и бытовые отношения; обиходно-деловая сфера общения охватывает неофициальное (личное) общение в профессиональной среде.
Кодифицированный русский литературный язык обслуживает официальное, формальное общение и обладает высоким социальным престижем в среде носителей общенационального языка. Литературный язык представляет собой наддиалектную подсистему, форму существования национального языка. О.А. Лаптева [60] выделяет две сферы использования русского литературного языка: книжно-письменная сфера (художественная, деловая, научная, общественно-политическая и публицистическая речь); устно-разговорная сфера (обиходно-разговорная и устная публичная речь).
Таким образом, разговорная речь и кодифицированный (нормативный) литературный язык, с точки зрения отечественных ученых, образуют две подсистемы русского национального литературного языка.
Разговорная речь в немецком языке занимает промежуточное положение между региональным, территориально окрашенным диалектом и кодифицированным литературным языком [13, с. 6] и сближается с литературной нормой: можно выстроить цепочку Mundart – Umgangssprache – Standardsprache / Hochsprache. В исследованиях немецких ученых [14, с. 22] понятие «разговорная речь» обозначается также следующими терминами: Alltagssprache, Alltagsrede, Gebrauchssprache, Normalsprache, Durchschnittssprache, Verkehrssprache, gesprochene Sprache. Мы полагаем, что первые три термина указывают на обиходно-бытовую сферу распространения устной разговорной речи: носители языка используют устную разговорную речь в повседневном обиходе. Говорящие при этом часто могут осуществлять переход, «переключение» между диалектом, разговорной речью и кодифицированным литературным языком. Данный переход носит следующие названия [41, S. 1399]: «перемежение»; code-switching; Stilwechsel zwischen Dialekt, Umgangssprache und Standardsprache. Например, предложение немецкого кодифицированного литературного языка Ich habe es ihm gegeben [60] может звучать в устной разговорной речи как Ich habʼs ihm gegebʼn, а также как I hoos eahm gem (баварский диалект).
Разговорная речь обладает набором особых, присущих ей экстралингвистических (паралингвистических) черт [13, с. 8]. Принимая во внимание условия функционирования разговорной речи, можно выделить такие значимые экстралингвистические факторы ее протекания [14, с. 11], как спонтанность и неофициальность; частая неподготовленность говорящих; ситуативная обусловленность (ситуативность); высокое воздействие внешнего контекста (контекстуальность); психологические факторы (влияние скрытого подтекста, имплицированность смыслов, доверительное или недоверительное отношение между коммуникантами); Ungezwungenheit, Lockerheit [45, S. 606]; наличие общего опыта собеседников (общность «апперцепционной базы» участников коммуникации) или его отсутствие; неограниченность или нехватка времени (темпоральный фактор); субъективная окрашенность реплик коммуникантов; совпадение или расхождение установок (интенции) говорящих; активное привлечение невербальных средств коммуникации (мимика, жесты).
Термины «разговорная речь», «просторечие» и «разговорный стиль» не являются полностью равнозначными, хотя многие отечественные ученые их отождествляют. Необходимо выделить критерии разграничения данных смежных понятий. Термины «разговорная речь» и «просторечие» различаются по социально-культурному признаку.
Носителями разговорной речи выступают лица, владеющие общенациональным литературным языком. Разговорная речь объединяет представителей различных профессий, возрастных и социальных групп, т.е. характеризуется «массовостью употребления» [13, с. 5–6]. Носителями просторечия являются представители необразованного городского населения, имеющие, как правило, низкий культурный уровень. Просторечие (городское койне) [60] является формацией современной городской устной речи. В.В. Химик [39, С. 460–471] подчеркивает, что просторечие представляет собой своеобразный «полудиалект», образовавшийся в городской среде. Просторечные формы могут часто служить инструментом намеренного снижения речи, а также средством языковой игры.
Кроме этого, необходимо различать разговорную речь как разновидность общенационального русского литературного языка в широком смысле и как один из функциональных стилей общенационального литературного языка в узком смысле (разговорный или разговорно-обиходный стиль наряду с публицистическим стилем, официально-деловым стилем, научным стилем, религиозным или клерикальным стилем). Разговорная речь, по мнению В.В. Химика [39, С. 460–471], является спонтанным потоком устной коммуникации, а разговорный стиль осознанно применяется говорящим или пишущим в конкретной ситуации.
Перейдем к описанию разновидностей разговорной речи. К основным разновидностям разговорной речи относятся диалог / полилог (разговор, беседа между двумя или более лицами соответственно) и монолог (развернутое высказывание, речь одного лица, обращенные к другому лицу, к группе лиц или к самому себе). Диалог часто не обладает композиционным единством, а состоит из ряда диалогов с микротемами и микроситуациями. Полилог сводится к нескольким перекрещивающимся диалогам. Если монолог не прерывается контррепликами других лиц, он может являться частью диалога [59]. Так как диалогическая разговорная речь составляет ключевую форму изложения событий в драматических произведениях (драма, комедия, трагикомедия, пьеса, радиопьеса), рассмотрим отличительные особенности диалога более подробно.
Диалог с попеременными высказываниями участников является преимущественной формой интеракции, взаимодействия говорящих, основной единицей речевой коммуникации, в рамках которой партнеры напрямую взаимодействуют друг с другом, совместно осуществляя речевую деятельность [33, с. 235–245]. Сходной точки зрения придерживаются и немецкие ученые [50, S. 261; 53, S. 898]: „Das Gespräch ist die grundlegende Form des Sprachgebrauchs. In der Interaktion mit den Mitmenschen kommt dem Gespräch neben anderen Kommunikationsformen eine zentrale Funktion zu.“ „Dialogizität ist für die gesprochene Sprache konstitutiv.“
М.П. Брандес [7, с. 171–172] называет диалог «доминирующей архитектонико-речевой формой» функционального разговорного стиля, а также особым «видом текста» (=Textsorte).
Можно выделить два направления исследования диалогической разговорной речи: изучение структурной организации диалога (выявление и описание структурных единиц диалогической разговорной коммуникации) и анализ его тематической (содержательной) организации (изучение взаимодействия партнеров по разговорной коммуникации) [33, с. 241–242]. Комплексное исследование диалога предполагает соотнесение структурных и содержательных особенностей диалогической разговорной речи, т.е. рассмотрение их взаимосвязи, взаимозависимости и взаимообусловленности.
Диалог можно рассматривать на трех уровнях [33, с. 241]: макроуровень (начало, середина и конец диалога); средний уровень (разговорный шаг, реплика диалога / turn, Gesprächsschritt; смена говорящего, обмен репликами / turn-taking, Sprecherwechsel, Rollenwechsel; последовательность разговорных шагов, реплик диалога / Gesprächssequenz); микроуровень: грамматические, лексические, фонетические (просодические) структуры в любой из единиц среднего уровня. Для нашего исследования ключевым фактором является выявление особенностей диалогической разговорной речи на микроуровне (поиск и рассмотрение особенностей перевода лексико-синтаксических разговорных элементов в драматических произведениях Ф. Дюрренматта).
Элементарным звеном диалога является взаимодействие двух реплик: «стимулиpyющей» («инициирующей») и реагирующей (ответной, содержащей отклик на высказывание). «Стимулирующая» и реагирующая реплики составляет основную структурную ячейку диалога [15, с. 27–30], так называемое «диалогическое единство». Реплики собеседников чередуются, как правило, быстро и порождают друг друга, что приводит к их тесной смысловой и структурной взаимосвязи. Последующая реплика оказывается подчиненной предшествующей реплике диалога. Часто первый говорящий не заканчивает свою реплику, и ее продолжает второй говорящий, что приводит к своеобразному «наложению» реплик диалога (Überlappung). Это явление также упоминается в замечаниях немецких ученых [50, S. 266]: „Überlappungen kommen in Gesprächen sehr oft vor und werden von den Beteiligten meist nicht als störend wahrgenommen. “
В.Д. Девкин выделяет два типа диалога [15, с. 10]: экстравертивный (ориентированный на собеседника) диалог, содержащий контактоустанавливающие, «фатические» высказывания, и интровертивный диалог с преобладанием самовыражения одного лица без принятия во внимание интересов слушателя. В большинстве случаев важной представляется роль как говорящего, так и слушающего (обратная связь). Важность ориентации на собеседника и обратной связи в диалоге упоминается многими немецкими учеными [50, S. 266–269]: „Die Hörerrolle erfordert ihre eigenen Gesprächs-Aktivitäten, die in der Forschung unter den Bezeichnungen back-channel-behavior, Hörer-feed-back oder Rückmeldeverhalten zusammengefasst werden.“ На взаимодействие говорящего и слушающего в процессе коммуникации также оказывают влияние такие экстралингвистические факторы как возраст, социальный статус, образовательный и культурный уровень.
Стоит отметить, что между партнерами по коммуникации существуют связи, проявляющиеся в выражении отношения говорящих к процессу общения и друг к другу (метакоммуникация, коммуникация по поводу коммуникации; Metasprache, Metadiskurs, Metatalk, Metatext) [50, S. 1449–1460]. В диалог часто включено множество метакоммуникативных реплик, речевых стандартов, наполненных модальным и аффективным содержанием (stereotype metakommunikative Wendungen), а также описаний эмоций коммуникантов (erlebensdeklarative Formeln, Ausdrücke, Emotionsbeschreibungen) [43, S. 1431; 50, S. 1449–1460; 15, с. 84–85]: Hör endlich

[…]

[65, S. 262]
Судебный исполнитель: Уж я-то что-нибудь выищу. Все вижу насквозь. Пойду проверю городскую кассу. [64, c. 9]
Односоставные предложения

Ill: Das geht natürlich nicht, Bürgermeister, die Inschrift ist zu intim. Willkommen Claire Zachanassian, muß es heißen.
Der Erste: Ist aber Kläri.
Der Zweite: Kläri Wäscher.
Der Dritte: Hier aufgewachsen.
[65, S. 262]
Илл: Это уж чересчур, бургомистр. Слишком фамильярно. Надо было написать: «Добро пожаловать, Клара Цаханассьян».
Первый: Но мы всегда звали ее Клерхен.
Второй: Клерхен Вешер.
Третий: Она здесь выросла. [64, c. 9]
Добавление информации говорящим + инверсия + эллипсис

Die Noten der Klara Wäscher sind leider, leider herzlich schlecht. Auch das Betragen. [65, S. 263]
Отметки у Клары Вешер были, увы, плохие. И по поведению тоже.
[64, c. 10]
Добавление информации говорящим

Ill: Da kann ich dem Bürgermeister dienen. Klara liebte die Gerechtigkeit. Ausgesprochen.
[65, S. 263]
Илл: Тут я могу быть вам полезен. Клара всегда стояла за справедливость. До конца.
[64, c. 11]
Парцелляция

Ich werde natürlich nicht hemdsärmelig dastehen wie jetzt, sondern in feierlichem Schwarz mit Zylinder, neben mir die Gattin, vor mir meine zwei Enkelkinder, ganz in Weiß, mit Rosen.
[65, S. 264]
Я, конечно, буду ее встречать не в таком затрапезном виде, а в парадном черном костюме, в цилиндре, под руку с женой, а вперед выйдут обе мои внучки в белом, с розами в руках.
[64, c. 12]
Добавление информации говорящим

Der Maler: Der D-Zug!
Der Erste: Hält!
Der Zweite: In Güllen!
Der Dritte: Im verarmtesten…
Der Vierte: lausigsten…
Der Erste: erbärmlichsten Nest der Strecke Venedig-Stockholm!
[65, S. 265]
Художник: «Неистовый Роланд»!
Первый: Остановился!
Второй: В Гюллене!
Третий: В самом убогом…
Четвертый: В самом паршивом…
Первый: В самом жалком городишке на линии Венеция-Стокгольм…
[64, c. 13]
Односоставное предложение + добавление информации говорящими

Der Zugführer: Ich protestiere. Energisch.
[65, S. 265]
Начальник поезда: Протестую! Категорически!
[64, c. 13]
Парцелляция

Der Zugführer: Ich warte auf eine Erklärung. Dienstlich. Im Namen der Eisenbahndirektion.
[65, S. 266]
Начальник поезда: Я жду ваших объяснений. По долгу службы. От имени правления железной дороги.
[64, c. 14]
Парцелляция

Ill: Wärest du hier geblieben, wärest du ebenso ruiniert wie ich.
Claire Zachanassian: Du bist ruiniert?
Ill: Ein verkrachter Krämer in einem verkrachten Städtchen. [65, S. 276]
Илл: Если б ты жила здесь, ты была бы такой же нищей, как я.
Клара Цаханассьян: Ты –нищий?
Илл: Разоренный лавочник в разоренном городке.
[64, c. 28]
Эллипсис

Da lohnte sich eine Ehe noch. War ein großer Lehr- und Tanzmeister, bewandert in sämtlichen Teufeleien, habe ihm alle abgeguckt.
[65, S. 289]
За него хоть имело смысл выйти замуж. И какой прекрасный наставник… во всех этих… танцах, какой только он не знал чертовщины!
Я у него полный курс прошла.
[64, c. 44]
Односоставные предложения

Der Erste: Da sitzt sie auf ihrem Balkon und schmaucht ihre Zigarre.
Ill: Immer sündhaft teure Sorten.
[65, S. 290]
Первый: Вон она сидит на балконе и курит сигару.
Илл: Всегда безбожно дорогие сорта!
[64, c. 45]
Добавление информации говорящим

Ill: Sie rauchen da eine gute Sorte.
Der Bürgermeister: Eine blonde Pegasus.
Ill: Ziemlich teuer.
Der Bürgermeister: Dafür anständig.
Ill: Vorher rauchten Herr Bürgermeister was anderes.
Der Bürgermeister: Rößli fünf.
Ill: Billiger.
Der Bürgermeister: Allzu starker Tabak.
Ill: Eine neue Krawatte?
Der Bürgermeister: Seide.
[65, S. 299]
Илл: Вы курите хорошие сигареты?
Бургомистр: Это светлый табак – сигареты «Пегас».
Илл: Очень дорогие…
Бургомистр: Зато приличные.
Илл: Раньше вы курили другие.
Бургомистр: Да. «Пять коней».
Илл: Те были дешевле.
Бургомистр: Но невыносимо крепкие.
Илл: И на вас новый галстук?
Бургомистр: Шелковый. [64, c. 55–56]
Эллипсис

Claire Zachanassian: Onassis kommt. Der Herzog und die Herzogin. Aga.
Gatte VIII: Ali?
Claire Zachanassian: Der ganze Rivierakram.
[65, S. 302]
Клара Цаханассьян: Онассис приедет, и герцог с герцогиней, и Ага.
Восьмой муж: Али?
Клара Цаханассьян: Вся эта бражка с Ривьеры.
[64, c. 59]
Эллипсис

Ill: Siemethofers haben sich eine Waschmaschine angeschafft.
Der Pfarrer: Kümmern Sie sich nicht darum.
Ill: Auf Kredit.
Der Pfarrer: Kümmern Sie sich um die Unsterblichkeit Ihrer Seele.
Ill: Stockers einen Fernsehapparat.
[65, S. 304]
Илл: Зиметхоферы купили стиральную машину.
Священник: Это их личное дело.
Илл: В кредит.
Священник: Думайте лучше о бессмертии вашей души.
Илл: Штокеры завели телевизор.
[64, c. 62]
Эллипсис

Claire Zachanassian: Habe mich in die Petersche Scheune zurückgezogen. Brauche Ruhe. Bin schließlich nicht mehr blutjung.
[65, S. 311]
Клара Цаханассьян: А мне захотелось посидеть в Петеровом сарае. Что-то я устала.
Я уже не девочка.
[64, c. 70]
Односоставные предложения

Claire Zachanassian: Schwül hier. Zum Ersticken. Doch ich liebe diese Scheune, den Geruch von Heu, Stroh und Wagenschmiere. Erinnerungen.
[65, S. 311]
Клара Цаханассьян: Ну и парит! Дышать нечем. Я люблю этот сарай: запах сена, соломы, дегтя… Тут есть что вспомнить.
[64, c. 70]
Парцелляция + односоставное предложение

Alles voll Journalisten. Schnüffeln im Städtchen herum.
[65, S. 315]
Журналисты понаехали. Они всех выспрашивают. [64, с. 75]
Эллипсис

Frau Ill: Der einzige Aufgang. Unpraktisch. Aber im Frühling bauen wir um.
[65, S. 316]
Госпожа Илл: Да, к нему только один ход. Это неудобно. Но весной мы тут все перестроим.
[64, c. 76]
Парцелляция

Von links kommt der Dritte.

Der Dritte: Die Presse.
[65, S. 318]
Слева появляется третий.
Третий: Идут журналисты! [64, c. 78]
Односоставное предложение

«Вечер поздней осенью». Перевод М. Кораллова.

Der Besucher: Endlich lauerte ich Ihrem Sekretär auf. Ein strenger junger Mann.
Der Autor: Theologiestudent. Mausearm. Muß sein Studium verdienen.
[68, S. 296]
Посетитель: Наконец я подстерег вашего секретаря. Очень строгий молодой человек.
Автор: Студент богословского факультета, беден как церковная мышь. Зарабатывает на обучение. [62, c. 440]
Эллипсис + парцелляция + односоставное предложение

«Брак господина Миссисипи». Перевод В. Седельника.

Darauf befindet sich eine Liebesgöttin. Aus Gips. Gewiß.
[65, S. 87]
На нем богиня любви. Само собой, гипсовая.
[62, c. 78]
Парцелляция

Die Türe führt in ein Boudoir, vom Boudoir ins Schlafzimmer.
[65, S. 87]
И ведет в будуар, а из будуара – в спальню.
[62, c. 78]
Эллипсис

Dann geht er zum Fenster rechts im Hintergrund und öffnet es. Bewundert die Liebesgöttin. Setzt sich dann links an den Kaffeetisch.
[65, S. 110]
Затем подходит к заднему окну справа и открывает его. Восхищенно осматривает богиню любви. Потом присаживается слева к кофейному столику.
[62, c. 100]
Односоставные предложения

Anastasia: Geh. Du mußt ins Parlament.
[65, S. 122]
Прошу тебя, уходи. Тебе пора в парламент.
[62, c. 112]
Эллипсис

Ich muss unbedingt ins Regierungsgebäude!
[65, S. 125]
Я во что бы то ни стало должен быть в здании правительства. [62, c. 114]
Эллипсис

Von rechts erscheinen drei feierliche Geistliche, ein protestantischer, ein katholischer und ein israelitischer. Sie verneigen sich. Anastasia steht würdevoll auf. Übelohe, tief verwundert, ebenfalls.
[65, S. 127]
Справа появляются три священнослужителя в праздничном облачении – протестант, католик и иудей. Они кланяются. Анастасия с достоинством встает. Глубоко удивленный Юбелоэ делает то же самое.
[62, c. 117]
Эллипсис

Übelohe: Die Tropen haben mich auch finanziell vollkommen ruiniert.
Anastasia schaudernd: Burg Übelohe-Zabernsee?
Übelohe: An pharmazeutische Fabriken übergegangen.
Anastasia: Marienzorn ob Bunzendorf?
Übelohe: Versteigert.
Anastasia: Das Lustschloß Mont Parnasse am Genfsee?
Übelohe: Beschlagnahmt.
Anastasia: Dein Urwaldspital in Borneo?
Übelohe: Vermordert.
[65, S. 129]
Юбелоэ: Тропики совершенно разорили меня и в финансовом отношении.
Анастасия (содрогаясь от ужаса): Замок Юбелоэ-Цабернзе?
Юбелоэ: Перешел в собственность фармацевтических фабрик.
Анастасия: Мариенцорн в Бунцендорфе?
Юбелоэ: Пошел с молотка.
Анастасия: Замок Мон-Парнас на Женевском озере?
Юбелоэ: Конфискован.
Анастасия: А твой тропический госпиталь на Борнео?
Юбелоэ: Сгнил. [62, c. 119]
Эллипсис

Anastasia: Der Nebel kommt wieder.
Übelohe: Und der Pöbel.
[65, S. 133]
Анастасия: Опять надвигается туман.
Юбелоэ: И толпа.
[62, c. 122]
Эллипсис

Anastasia: Wir sind frei.
Übelohe: Und doch getrennt.
Anastasia: Auf ewig.
[65, S. 143]
Анастасия: Мы свободны.
Юбелоэ: Но разлучены.
Анастасия: Навечно.
[62, c. 132]
Эллипсис + добавление информации говорящим

Saint-Claude: Wo bist du gewesen?
Anastasia: Im Frauenzuchthaus Sankt Johannsen.
Saint-Claude: Du lügst. In der Bank.
[65, S. 146]
Сен-Клод: Где ты была?
Анастасия: В женской тюрьме Святого Иоанна.
Сен-Клод: Вздор. В банке. [62, c. 134]

Эллипсис

«Ангел спускается в Вавилон». Перевод В. Седельника.

Nebukadnezar: Woher kommst du?
Der Engel: Von jenseits des Libanons. [65, S. 173]
Навуходоносор: Откуда ты пришел?
Ангел: Из земли за Ливаном. [62, c. 155]
Эллипсис

Akki: Wer bist du?
Nebukadnezar: Auch ein Bettler. [65, S. 174]
Акки: Кто ты?
Навуходоносор: Тоже нищий. [62, c. 155]
Эллипсис

Akki: Hast du eine Braut?
Erster Soldat: Durchgebrannt. [65, S. 185]
Акки: Есть невеста?
Первый солдат: Сбежала. [62, c. 166]
Эллипсис
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