Отзыв
о выпускной квалификационной работе
Мавриной Елены Сергеевны
на тему: «Особенности перевода разговорных элементов с
немецкого языка на русский (на материале драм Ф. Дюрренматта)»

Рецензируемая выпускная квалификационная работа посвящена актуальной проблеме как лингвистики текста, так и переводоведения. Адекватный перевод художественных произведений неизбежно связан с решением ряда лингвистических задач, к которым относится проблематика изучения разговорной речи. Семантические, синтаксические и фонетические характеристики устной разговорной речи в естественной коммуникации неизбежно преломляются в прямой речи персонажей художественного текста, которая является результатом авторской репродукции живой разговорной речи. При переводе художественного произведения специфика этой репродуцированной формы разговорной речи должна быть обязательно учтена.

Удачным представляется выбор материала для анализа в рецензируемой работе как с точки зрения принадлежности его к литературному роду драмы, так и с точки зрения авторской принадлежности. Фр. Дюрренматт – один из наиболее значимых немецкоязычных драматургов XX века, его произведения неоднократно переводились на русский язык.

Новизну работы определяет ее направленность на закономерности перевода коллоквиальных элементов и, как результат, установление комплекса этих закономерностей.

Теоретическую значимость работы мы видим в том, что в ней установлены основные закономерности перевода разговорных элементов как составляющей художественно-изобразительной системы драматического произведения (а не в обзоре и систематизации подходов русских и немецких ученых к описанию разговорной речи, как пишет автор (с. 6)).

Практическая значимость работы связана прежде всего с разработанными Е.С. Мавриной таблицами (Приложения I и II), в которых собраны анализируемые разговорные лексические единицы и элементы разговорного синтаксиса, приведен их перевод и краткая характеристика разговорного элемента в каждой из драм. На основе этих таблиц возможны составление учебных заданий, разработка учебных пособий.

Основными положительными характеристиками и результатами рецензируемой работы можно считать:

Направленное на тему исследования рассмотрение теоретических вопросов, касающихся разговорной речи с опорой на современную лингвистическую литературу, труды отечественных и немецких авторов, посвященные проблемам разговорной речи и перевода (55 источников, 40 русских и 15 немецких).

Исследование проведено на обширном текстовом материале: 15 драматических произведений Фр. Дюрренматта и их перевод на русский язык. Составлен инвентарь исследованных коллоквиализмов и типических синтаксических конструкций разговорной речи.

В исследовательской главе тщательно анализируются лексические и синтаксические разговорные элементы, принципы и приемы их перевода. Лексические элементы систематизированы по частям речи, анализ коллоквиализмов-существительных, глаголов, прилагательных проведен с учетом семантической структуры слова в немецком и русском языках и его коннотаций.

При исследовании автором оценивается степень соответствия единиц перевода экспрессивно-оценочным компонентам единиц перевода. Устанавливаются приемы перевода, которые использовали переводчики, их зависимость от уровня коллоквиальности и характера оценочности лексических единиц.

При анализе синтаксических элементов разговорной речи рассматриваются типичные структуры разговорного синтаксиса, а основное

внимание уделено наблюдениям, в какой степени та или иная структура в языке оригинала сохраняется или модифицируется (и почему) при переводе.

Все наблюдения, утверждения, выводы автора иллюстрируются значительным количеством убедительных примеров, подтверждающих достоверность сказанного.

Вопросы и замечания по работе

1. Как определялся уровень коллоквиальности конкретных лексических единиц? На основании чего говорится, что глаголы *schlemmen*, *verjubeln* «отличаются умеренной коллоквиальностью»? (с. 49) *Bursche* – пример лексики, обладающей низким или умеренным уровнем коллоквиальности (с. 43)?

2. Как определялся «уровень стилизации»? И что такое «уровень стилизации», если вся разговорная речь в художественном тексте является стилизованной (моделированной) (ср. заглавия главы 2, рассуждения на с. 14)? Но автор пишет: «Итак, уровень стилизации разговорного синтаксиса в драматических произведениях Фр. Дюрренматта является умеренным» (с. 72). Во-первых, этот вывод никак не следует из предшествующего анализа. Во-вторых, как определялась «умеренность стилизации», если вся речь в диалогах (по Вашему утверждению) является стилизацией естественной речи? См. также выводы к гл. 2: «Итак, уровень стилизации устной разговорной речи в драматических произведениях Фр. Дюрренматта является достаточно умеренным, что отражает идиостиль автора ... (с. 73)»

3. Нет четкого разграничения эллиптических и глагольных односоставных предложений. Некоторые из приведенных примеров (с. 70, 71) могут трактоваться как эллиптические. Не случайно в переводе они заменяются двусоставными. Пример *Ich höre zu. Gucke ihn an. Spucke aus. Schnäuze die Nase. Schweige* демонстрирует парцеллирование ряда сказуемых из структуры предложения, а не односоставные предложения. Замена односоставного предложения при переводе двусоставным почему-то называется «восстановлением двусоставности» (с. 71). Если в тексте

оригинала был эллипсис, только тогда можно говорить о восстановлении двусоставности в переводе. На основании этого обозначения делается вывод: «Мы считаем, что восстановление двусоставности ведет к утрате функционального эффекта разговорности в тексте перевода» (с. 71). Почему? Здесь же на с. 71 говорится о замене односоставного предложения двусоставным, что совершенно справедливо.

4. В выводах к главе 2 отсутствуют таковые из наблюдений над языковым материалом, организованном по принципу частеречности. Для чего рассматривались разговорные элементы и их перевод в различных частях речи? Выводы о закономерностях перевода глаголов, прилагательных отсутствуют. Интересно было бы узнать: закономерности перевода глаголов и прилагательных те же, что у существительных или есть какая-то специфика?

5. В работе есть стилистические погрешности и неудачные формулировки, но их немного. Работа в целом написана хорошим русским языком.

В заключение можно сказать, что выпускная квалификационная работа Е.С. Мавриной является законченным самостоятельным исследованием, тщательно выполненным и проведенным на репрезентативном языковом материале. Оно соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистрантов и заслуживает высокой оценки.

Рецензент: кандидат филологических наук, профессор кафедры немецкой филологии РГПУ им. А.И. Герцена И.П. Шишкина

29.05.18

И.П. Шишкина

РГПУ им. А. И. ГЕРЦЕНА

подпись *И.П. Шишкина*

удостоверяю « 29 МАЙ 2018 » 20 года
Отдел персонала и социальной работы
управления кадров и социальной работы

Визирный документовед
отдела персонала и социальной
работы

А.Д. Пызина
А.Д. Пызина